

No. of Printed Pages : 4

MPA-018

**MASTER OF ARTS (PUBLIC
ADMINISTRATION) (MPA)**

Term-End Examination

June, 2023

MPA-018 : DISASTER MANAGEMENT

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : *Answer any **five** questions, selecting at least **two** questions from each Section, in about **400** words each. All questions carry equal marks.*

Section—I

1. Discuss the 'Total Disaster Risk Management Approach'. 10
2. Write a note on the riverine regions in the country. 10
3. Describe the external linkages vis-à-vis earthquake disaster management. 10

P. T. O.

4. What do you understand by the concepts of vulnerability and vulnerability analysis ? 10
5. Explain the new directions towards resource mobilisation vis-à-vis local sources and corporate social responsibility, as an emerging avenue towards the same. 10

Section—II

6. Explain the concept of community based disaster management along with its principles, strategies and challenges. 10
7. What are logistics and methods in search and rescue operations ? 10
8. Write a note on requirements of temporary shelter provision. 10
9. Describe the various steps involved in relief distribution. 10
10. Bring out the essential features of damage assessment. 10

MPA-018**एम. ए. (लोक प्रशासन)****(एम. पी. ए.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2023****एम.पी.ए.-018 : आपदा प्रबन्धन**

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : भाग-I और भाग-II में दिये गये निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर लगभग **400** शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम से कम **दो** प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग—I

1. 'पूर्ण आपदा जोखिम प्रबन्धन' (TDRM) दृष्टिकोण की चर्चा कीजिए। 10
2. देश के नदी तटीय क्षेत्रों पर एक टिप्पणी लिखिए। 10
3. भूकम्प आपदा प्रबन्धन के प्रति बाहरी अनुबन्ध का वर्णन कीजिए। 10

4. संवेदनशीलता और संवेदनशीलता विश्लेषण की अवधारणाओं से आप क्या समझते हैं ? 10
5. संसाधन जुटाने की नई दिशाओं की स्थानीय संसाधनों तथा कार्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व के सन्दर्भ में, एक उभरते हुए मार्ग के रूप में व्याख्या कीजिए। 10

भाग—II

6. समुदाय आधारित आपदा प्रबन्धन की अवधारणा की उसके सिद्धान्तों, कार्यनीतियों तथा चुनौतियों के साथ व्याख्या कीजिए। 10
7. खोज और बचाव अभियान में संभारतंत्र और विधियाँ क्या हैं ? 10
8. अस्थायी आश्रय व्यवस्था की आवश्यकताओं पर एक टिप्पणी लिखिए। 10
9. राहत वितरण के लिये किये जाने वाले विभिन्न उपायों का वर्णन कीजिए। 10
10. क्षति आकलन की अनिवार्य विशेषताओं को उजागर कीजिए।